Venit sponsus : et qum paraim erant, quibus scili-r
cel bonum' testimonium cor-amDeo testis conscientia

pei*hibebat, intraverunt cum eo ad nuplias, ubi mun-
da aniina sempiterno divino consortio copnlatur. Et
clausa estjanua. Id est aditus regni coelestis, quia iilis

receptis, qui suntvita in vita angelica imitandi, post
factttm judieium, riullis poslea precibus patebit adi- .
tus. Post judicium enim magna est severitas, cujus
ante est ineffabilis misericordiae benignitas.

Nqvissime vero'veniunt, elc. Novissirae quidem ve-

niunt, quia per seram poenitenliam, el per infrucluo->
sas tacrymas pulsant foras relietse. Neeest dictum,
quod emerunt oleum, ideoque intelligeudse suntt,
nullo j'am remanente de alienis laudibus gaudio, in

angustiis et doloribus redire ad implorationem Dei.
Sed qualisDei? Saevissimi post judicium. Sequi-
tnr :

Domine,' Domine, aperi nobis, etc. Dolore repul-
sionis coinpulsse, appellationem ingeminant domina-

tiouis, non vocando patrem,' ctij'us in vita sua eonr-

tempseruut misericordiam.
At iile respondens ait: Amen diro vobis, nescio vos.

Quasi dicat. Ideo vos desero, quia per vitae meritum
Jion agnosco.

Vigilale itaque, quia nescilis diem neque horam,
etc. Nescitis non solumdiem judiGii, qub venturus
est sponsus, sed 'etiam dormitationls vesfrse horam
nescilis. Et nota, quia brevi conclusioue manifesta-
vit, ad quod prsemissa paraboia tendat.

Sicut enim homo peregre, etc. Ut testimonium bo-
nae conscientise nobis praeparemus, et -necum faluis

virginibus foris remaneamus; et quia paratos nos
Christus invenire desiderat, aliam subdit de eadem
re parabolam."

GREGORIUS.Quis iste homo,est, qui peregre profi-
QlcJtur- nisi Redemplor noster, qui in ea cai-f.e,

k qttain assumpserat, abiil in coelum. Carnis enim lo-
cus proprie terra est, quse quasi ad peregrina dlIci-;,

tur, dum per Christum' in ccelo colloeatur/Hohio
vero iste peregre proficiscens, servis bona sua tra-

didit, quia fidelibus suis spiriluaUa dona conceEr
sit. ' " "

Et uni dedil quinque taienta, etc. Id est exterio-
rum Scientiam quinque sensibus acquisitam vel ex-

pressam. Alii auiem duo, etc. Scilicet intcllectum Ct

operationem. Aliivero unum, etc. Id est solum intel-
lectum.

Unicuique secundum propriatn virtulem. Quasi di-
cat. Nonpro parcitate vel pro largitate, alii plus, alii

minus, sed pro viribtts accipienlium ita divisil. Et

profectus est statim, eteJ Non locum mutans, sed li-
beram ei operandi potestatem.permitlens. et suo aiv
bitiio relinquens.

Abiit autem qui quinque talenta acceperat. Quasi
dicat: Promovit sese in scientia exteriori, et si my*
stica penetrare non potuit, et operalus est in eis sese
a visibilium voluptate cohibendo, et lucralus est alia

quinque. Alios admonendo et exemplo bonorum, et
morum informando, et ab eisdem exterioribus cor>

pescendo. Sunt nonnulli, qui quasi duobus talentis

ditati, intellecium atque operationem percipiunt, et

_dum subtilia intelligunt, riiira de exterioribus ope-
rantur. Cumque inteUigendo et operando aliis prse--
dicant, quasi duplieatum de negotio Incruii Tepoiv
tant. Bene aulemj alia quinque, vel alia duo iri lu-

r crum venisse referenttir, qui, dum utrique sexui

praedicatio impenditur, quasi accepta talenta gemi-
nantur. Qui autem unum, id est inlellectum, acce-

perat, et grafts habuerat, abiens, non monens eo;
sed secreto abscondit, qpod nolaluf, cum dicitur, fo-
dit in terra. Vel abiens per se, et non rediens pefse-.
fodit in terram, id est lin terrenis laboravit, et pe-
cuniam domini sui, id est inteUectum sibi a Domino

commissum,.a_)scondtt, scilieet terrenis aetibusappli-
cavit,. non - lucrttm spirituale qusesivit. Sunl nanir

ique nonnulli qui inlelligeiitise lalentum percepe^
runt, sed tamen quae barnis sunt sola sapiunt. De

quibus per Jeremiam .prophclam dicitur : Sapien-
les sunl, ut facianl maln, betie autem facere nescie-
runt (Jer. IV).

tj Posi mullutn vero lempotis. Quod est ab ascen-
sione usque ad secundum advenluin Christi.

Venit dominus servorum illorum, et posuit ralio-
netn cum eis. Id est coepit discutere actus singulo-

"rum, conscientia "accusarite vel' excusante unum-

quemqueT . . _ .
Ei accedens, quasi ad reddendam rationem se

prseparans, qui quinque talenia acceperat, obtuiit
alia quinque lalenta, -illos sciliGet, quos bbnae ope-

; ralionis suse exemplo et verbo bene operari docue-

rat. Quoteriim ab erroreeonvertit, totDomino ob-

"tulit, testimonium sibi dante 1conscientia, quod per

gratiam sibi datam, non -tantum sihi profuit, sed et

auos potuit Domino lucrifecit. Unde^sequitur;
Domhte, quinque talenfa iradidkti mihi, ecce alia
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quinque, etc Ait illi dominus ejus : Euge, serve bone A
et fidelis, quia super, etc. Gaudens de servi sui pro-

*

fectu, in gaudium intrare jubet, ubi supermulta
constiluitur, quia super pauca fideUs fuerat com-

probatus. Pauca enim sunt omnia bona praesentis
vitae, quamvjs multa videantur,*qu_enon sunt sine

molestia. Mulla vero bona aeterna sunt, quia sine

omnis corruptionis molestia sunt. Unde merito illa

bona Dominiis vocat gaudium, quia bona illa ade-

ptus, sic intro lsetatur de munere, ut non sit jam,

quod exterius doleat de corruptione.
• Accessit auletn et qui duo, etc Ulrique' serso, ei
illi sciUcet, qui de quinque decem talenta feceral, et

qui de duobus quatuor, paterfamilias blanditur.
Servus autera qui de talenlo opei-ari noluit, infeli-
cissimum a sua conscienlia habens teslimonium, I-

cum verbis excusationis redit ad dominum, di-
cens :

Domine, scio quia homo durus es, elc Per do—
clrinam ejus duram. Ardua enim est via, quaeducit
ad vilam, quia quanio gradus altiof est, tanto casus

gravior. Et notandum adhuc, quod inulilis servus
durum vocat dominum", cui tamen senire dissimu-
lal ad lucrum et timuisse se dicit in lucrum taien-
ttim expendere, qui hoc solum limere debuerat, ue
hoc sine lucro ad dominum reportaret. Sunl enim

plerique in Ecclesia, quorum servus iste iniaginesj
tenet, qui meliorem vitam aggredimetuunt, et lamen

jacere in sui temporis [torporis?] ignavia non perli-
mescunt Cumque se peccatores considerant, sai'.c;i-
taiis yiara anipere trepidant, et tamen remancie _in
suis iniquitatibus non formidant.

Dicit ergoservusnequatn : 'Domine, scio quia homo
diirus es, etc. Id est, du:a et arela praecepta habes,
et in hoc notb duritiam tuam, quod lu ntet.s ubi
r,on seminasti. Gentiles sunt, in quibus tu non se-
minasti legem scriptam, imo sine lege fuerunt, et
lamen melis eos, ld esf falce judicii prsecidis eos,
el damnas, quia male,'operantur, quamvis semine

scriptae lcgis eareant.
Et cengregas , ubi non sparsisti. Quia quosdatu

gentilium, ubi non sparsisti scriptam legem , con-

gregas; scilicel de illis, in quibus nihll praadicatio-
nis seminasti, vis tibi congregare fructuin In hor-
reo ccelesli. Quosdam enim salvas per legem natu- ]
ralem, sieut Job, quibus lex scripta ribn fuit nun-

liata, et eorum comparatione, qui naluralem legem
-

servant, damnas eos, qui negligunt s.criptam ; et
ideo ego timens aggredi gradum altioris yitse^ lie
scilicet allerius salutem quserens , peiiclitarer. Et

ipse abii, per liberiim arbitrium, et abscondi talen-
tutn ttitim , id esl, non praedicavl quod te donante

ii.fellexi, sed abscontli in lerra, id est, in carnali
vita degens, et sicut habui, sic tenui"talentum luura,
non augens vel minuens. Ecce habes quod tuum
est.

Respondensautem dotnhius ejus , dixit illi : Serve

rr.ale, etc. Quia per supefbiam tuunf dominum ca-
' lumniaris ; ei piger, qui lucrum facere neglexisti.

_.Sciebas quod meto ubi non semino, el congregos etc

Sicut expositum esl superius. Quasi dicat: 'Ista co-

gitatio tua, quare non incussit tibi, curo scires me

mea diligenlius inquisiturum ? Ecce quod adduxisti

ad excusalionem tuam, lepotiusincusat,quiaquanio
me novisli severum , tanlo oportuit le committere

pecuniam meam nummulariis. Et hoc est: Oportuit

ergo, etc. Quasi dical: Quando quidera ab illis, -qtii—
hus non commisi, exigo, et juxta sententiam luara-

illud, quod ad erogaudum non dedi, exquiro, quanio-

inagis esl ex le exquirendum, quod tibi dedl ad ero--

gandum ? Numinularii sunt, qui prsedicalkmem di-

vinam audiiam valent verbis et operibus exercete

ct multiplicare." Pccuniam igittir numnrulariis dare,
cst scicntiam aliquam illig impendere,'qui hancva-

N leant verbis el cperibus complere. Toltit itaque
'ab eo latentum, etc. Geminam poenam ostendii,

qtiam saepe Dominus negligentibus comniissum ta-

Ientum intelleclum tribuit: alteram in prsescnti, al-

teram in fsituro. In pi'sesenti enim Ecclesia -ssepe

fil, quod modo dicitur :

Tollile ab eo tatenlum, et dale ei, qui Imbeldecem

luknla, etc. IUi enim, qui habet scientiain Sciiplu-

rarum, et ea neglecta, negoliis ssecularibus inlentus

esl, aufertur scientia Scripturarum , et datur obli-

vioni. Ille vero, qui habet in praesenti Ecclesia quin-
que talenla, idest, non scientiam Scriplurarum,
sed scientiam exterioium , ea multiplicando et bene

minislrando, alia quinque promeruit per adjiiiiclam
r gratiam, scilicet scienliam Scriplurarum recipit, et

ad iniellectum inysticum pervenit, el ita talenliim,

quod servo nequaui atiferlur, fideli niinislro tri-

buitur.

Omni enim habenli dabilur et abundabit. Quasi di_-
cat: Omni habenti, scilicet charitatem, dabilur ina-

jor profectus in viilulibus , et major intellectus ,iit

Dominicis prseceptis : et hoc esl, et abundabit.

Eiautemqui non habet, scilicct chariiatem,'quod
videtur habere exnaturali bono, sicut est nalurale

-ingenium et littera , seienlia aufertur ab eo , quia.
aut tradit oblivioni, aut, si retinet, naturale bdnum,

quasi ab co ablatum est, dum inlructuosuni.manet.
Vel aliler : Omni iiabenti, scilicet aurorem verbi

„ Dei, dalur ei sepsus inteliigendi. Qui vero non habei,
etiamsinaturalem scienliam habeat, dum eam non

. amat, ab ea deficit.' Qui enim desides.sunt, quam-
vis naturaliier siiit aculi, tamenperdunt naturale
bonum etpraemium quod.eis erat promissum. Sed

quia solltciti sunt, et alios instruunt, qnod minus

babent pei*'naturam acquirunt, per induslriam.

Vci aliler : Qui habent fidem et bonam volurita--

lein , eliarosi minus habeut in opere, Uabitur' eis..

quod deest a bono judice. Sed qui fidem non habel,_
^etiam caeteras viitutes, quas babet iiaturaUter, per-
dif : sine qua cliam virlutes non sunt. . -

Et inutilem. servum ejicite in tenebras, etc."Osten-

diipoenam, qtiam recipiel piger servus in"fuiur»..

Qnasi dica! : Inutilem serthm et infructuostiin, qtit,-.
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sponte et n<'gligentta sua corruit in interiores tene-,

bras, ejicite in exteriores.

Exteriores tenebrae possunt intelligi corporales
poeiiae. Corpus quijjpe exterius animse. Interiores

ergo tenebrae mala sunt animse, quibus a charitatis
lumine aversa , in peccatis oblectatur. Exteriores

vero tenebrae sunt mala corporis, quibus seternaliter

torquebimur in igne. Ilem pecunise distributio inse-

qualis est, sed non ad dividentem referenda est di-
versitas.

Ait enim unuraquemque secundura virtutera suam

actepisse, et paterfamilias , ul diximus, Cbristus
est. Tempus peregrinationis spatium est pceniten-
tise. Ille, cui dedit quinque talenta, populus Judaicus

est, qui quinque libros Moysi habuit, et secundum

quosdam dico, illos per evangelicam gratiam niultj-

plicavit et explevit, el fructum Decalogi in lucrum

reportavit. Esevero, cui duo lalenla sunt commissa,
gentilis est populus, cui data sunt duo, fides cordis,

_et confessio oris, qua. duo iterum multiplicavit. IUe

vero, qui unum talentum accepit, illos de Judaico

populo designal, qui in lege persistentes carnali,
carnaflter sapuerunt, et spiritualem legisintellectum
in littera, quasi talentum in terra absconderunt,
neque ipsi utentes, neque pi opter invidiam aliis sci-
licet genlilius utendum, dispensanles, et illum car-
naletn legis intellectum sibi ad salutem sufficere pu-
tantes. Lector caetera sublilius iiiquirat, secunduiu
itanc sententiam.

Cum autem venerit Filius hominis, etc. Post para- .

Lolas, de fine mundi jani exsequitur Dominus mo-

tfum futuri judicii. Et nota, quia cruciflgendus prse-
Biisit gloriam triumphantis, ut de hac tanta pro-

missione. scandalum crucis posset removere. Dicit

i"aque r Cum vencril Fitius hominis, in securido sci-

1cet adventu suo_venerit, dico; in majestale, id est,

_iii divinitatis potentia judicaturus, quoniam venit

jn humilitate servi j'ud.icandus. Et otnnes angeli ejus
cum eo, qula angeli sunt testes liumanorum actuum,
sub quorum custodia bene vel raale egerunt.

Tunc sedebil rex super sedem majestatis sum. Su-

per Ecclesiam scilicet, in qua lunc apparebit omni-

potentia ejus,
Nota , quod dixit FUius Iwminis. Valet enitn ad-

versus haereticos, qui Christum in assumpta forma j

servi negant venire , pro ep quod ait Apostolus :

Etsi iwveramus Christum secundum carnem, sed nunc

jam non novimus (II Cor, v). Yeniet ergo Filius bo-

minis et Filius Dei. Filius hominis alius secundum

huntanitatem , non tamen aliud, sed unus idemque
in utraque natura, veruset proprius FiliusDei.

Et eongregabuntur anle eum omnes genles , etc.

Oiunts temporis, omuis conditionis, omnis sexus,
e. separabit eos ab invicem, qui modo misli sunt,
slcut pasiot\ segregat oves ab hmdis, bonos stilicet st

raalis.

Nota, quod duo ordines erunt in j"udicioeleeto-

jrciu et reproborum. Sed eleclorum aUi judicabunt,
«fe quibus dicitur : Sedebitts et vos super sedesduo-

A kecimjndicantes tribus Israel (Matth. xi\). Alii ju-
dicabuntur, quibus hic dicitur : Esurivi, et non de-
distis mihi manducare. Itera reproborum alii, qui

tjxtra
Ecclesiam sunt, et non judicabuntur, alii ju-

dicabuntur, quibus dicitur : Esurivi, et non dedi-
itis mihi manducare. Sequitur : Etstatuet ovesqui-
ilem a dextris. Id est, bonos in aelerna beatitudiue
coilocabil. Hmdos\ aulem, etc. Sctlicet malos in
beterna miseria eonflrmabit. Et bene dicil haedos,
non capras, quse felus habere possunt. Hsedus
enim pelulcum animal esl et stoUdum, jjuod.
pro peccato offerebatur in le<*e.et significat pecca-
tores.

Tunc dicet rex his qui a dexteris ejus eiunt, elc.
Istud dicere, erat in conscientiis eorum.

B Venite, benedicti Patris mei, etc Id est beneficio
Patris mei promoti ad obtinendam gloriam promis-
sam.

Possidete, paratumvobis regnutn et praedestinatum
a constitutione mundi, ut in eo sine fine et slne cor-

ruptione regnetis, sicut promeruistis.
Esurivi enim, el dedistis mihi manducare, elc Ad

litteram nota misericordise el charitatis opera. My-
stiee vero , qui esurientem et sitientem justitiam,
pane verbi reficit, vel potu sapienlise refrigerat, cha-
ritatis quoque facit opera. Et qui errantem in domo-
malris Eeclesiae revocat, infirmum in fide assumil;-
et qui tribulatione aliqua seu carcere justitiae op-
presso subvenit compatiendo, vel consolando, veram
dilectionem adimplet. Nota, quia justi respondeut .

Domine, quando te vidimus esurienlem? etc. Non
diffidunl de verbis Domini, sed stupent de tanta

subUmatione, vel de majestatis ejus jnagriitudine,
vel quia videtur parvum esse quod egerant bonum.
Uude dicitur : Non sunt condignm passiones hujus

temporis ad futuram gloriam (Rom. vm)
Et respondens rex , dicet illis : Amen dico vobis,

quandiu fecislis uni de his, etc Per hsec verba in-

nuit se non generaliter dixisse de omnibus pauperi-
bus, sed.de his tantum qui sunl pauperes spirttu,

.qui scilicet volunlale propria poslposita,. volunla-

leta superni Patris faciunt. Tunc dicet ei his qui a

sinislris erunt: Discediie a me, maledicli, etc. Yisi

sunt raaU cum Deo esse, dum sunt permisli bonis

D in prsesenti tempore, sed landem lollentur impii,
ne videant gloriam Dei, ct mittentur in ignem aeler-

num, qui prseparatus est diabolo et angelis ejus, non

hominibus a constitutione mundi, ul bonis regnum.
Esurivi, et non dedislis mihi manducare, etc. Non

dicit, qui fecistis homicidia, sed quia ea eleemosy-
nis re limefe nohiislis. Cogita] quid merelur qui
aliena rapit, si «lernaliter damnalur, qui sua non

dedit. Tunc respondebunt ei el ipsi : Domine,

quando te, etc. Excusare satagunt, quasi Deum

faUere possint, qui homines fallebant, sed excusa-

tionem non hajipnt, qui averti a malis et bona

agere noluerunt. Unde subdit : Quandiu non fe-
cislis uni de minimis, etc Et ibupt hi in snppliciutn
mtertum, etc. Frustra ergo spondet Origeues libe~.

im ENARRATIONES 1N MATTH.3-.UM.— CAP. XXVI. U6G

rationem a malis hominibus post niullos annos. et

ipsis etiam daemonibus.

CAPUT XXYI.

Et faclum est, cum consummasset Jesus omnes

hos sernwncs, dixit discipulis, etc. De consumroa-

tione saeculi, et de. die judicii, vel ab initio Evan-

gelii usque ad passionera omnia faciendo et praedi-
cando compleveral. Nunc vero post sermonem, quo
se venturum in claritate praedixit, passurutn se
esse ostendit, ut admoneat sacramentum crucis,
admistum esse gloriaeaeternitatis. Dicit ilaque :

Scitis quiapost biduum pascha fiet, etc.
Videndum est, qua die haec verba Dominus cum

apostolis loculus fuerit in monte Oliveti, ut mani-
festius intelligamus qnid est quod dieit post bi-
duum. Ex Joannis narralione colligTtur quod ante
sex dies Pascbse venit Jesus in Bethaniam, ibique.
factum est convivium , in quo interfuic Jesus. In
crastino venit in Jerusalem, sedens super asinam.
Eodem die, ut refert Matlhaeus, rediit in Belhaniam,
ibique mansit. Mane-autem, ut idem ipse refert,
reversus est in civilatem , quando esuriens invenit

ficum, et quaesivitfructum in ea, quod factura est
die Iunae. De quarto vero die facit mentionem Mar-
eus. Cum enim retulisset qualiler invenil, et qua-
liter maledixit ei, et quid fecisset in templo, postea
subjunxif: El cumvesperefaclutn esset, egrediebaiur
ds civilale; posiea addidit: Et cum mane iransirent,
viderunl ficum atidam factam. Et recordatus est Pe-
trus et dixit ei: Rabbi, Ecce ficus, cui tnaledixisti,
arait (Marc. xi). Deinde multis aliis relalis, ostew-
dil Dominum in robnte Oliveti sedisse, et ha»c

orania, quaejam dicta sunt de consummatione sse-

culi, locuium apostolis ibi fuisse, in qua locutione
Matthseus ait : Et factum est, cum consummasset
Jssus sermoneshos, dixit discipulis suis :

Scilis quia post biduum Pascha fiet, etc Unde

intelligi potest hsec iri die Martis dixisse, ut posl bi-.

duum, id est in die Jovis Pascha celebrandum esset.

Pascha vocatur dies, in quo immolabatur agiras, et
diciturPaschanon apassione, utplerique arbitra.n-
lur, sed a iransilu. Pascha enim graece transitus in-

terpretatur, quod Hebraice phase appellatur. Trans-
i.us aulem ideo dicitur dies ille, quia ea nocte, qua
immolatus est agnus in JEgypto, transierunt fllii
Isfael de iEgypto. Yel' ideo dicitur transittis, quia
tunc transibat domos! JucJseorumexterminator an-

gelus, cumvideret sanguinem agni in postibus; vel'

quia ipse Dominus praebens auxilium transibat su-

per populum suum. Mystice autem pascha dies ille

voeatur, quia de boc muudo Chrislus ad Patrem
transiit. Unde ait Joannes : Ante diem feslumPa-

schm, sciens Jesus quia venit hora ejus,'ui Iransirel
de hoc mundo ad Palrem (Joan. xm). Seplem dies

qui post diem Paschse sequebantur-vocabanlur azy-
ma, quia in his azymis panibus Judaei utebantur,

agentcs in eis .maximani solemnitatem. Sed evan-

gelistaeindifferenter et diem azymorum pro Pascha

ponere soleni. Dicit enim Marcus : Erat autem P«-

A scha et azyma posl biduum. Dicit Lttcas : Dies festus
azymorum, qui dicilurPascha. Item Jqannes cuirilo-

queretur de die in qua cruciflxus est Chrislus, ait':

Ipsi non inlroierunl in prmtorium, ne coniaminaren-

tur, sed manducarent Pascha (Joan. xvnt). Quod
ideo faciunt, quia ct Paschse dies in azymis pani-
bus est celebrari prseceptus, et nos quasi pascha
perpetuum facientes, semper ex lioc mundo exire

prsecipiraur. Uno quippe agno iraraolato ad vespe-
ram, septem ex ordine dies sequuntur azymorum :

quia Christus_Jesus semel pro nobis iri plenitudine
tempoi.um passus in carne, per totum nobis hujus
saeculi tempus, quod septem diebus agitur, iri azy-
mis sinceritatis et veritalis prsecipit esse viven-
dum.

B Et Filius Iwminis tradetur, etc Appropinquante

passione sua. non .solum eam, sed et diem ejus
voluit praenuntiare, ut sibi omnia patere, et sponle
se morlem, velle subire oslenderet,-cum eam nulla-

lenus devitaret; et ideo prsedicere volebat, ut apo-
stolos confortaret.
- Tunc congregati sunt principes, etc. Ostendilappa-

ratum, et macbinalionem passionis Dominicae. Et

hoc cst: Tunc congregati sunt principes, scilicetqui
debuerant se prseparare ad Pascha, contra Agnum
verumse potius armant ; etjhoc faciunt ex dolo,
et consilio timentes, ne plcbs eum eis auferret.

Unde dicunt:
JVOHin die festo, ne forte tumultus fieret in populo,

etc. Et sic evaderet manus eorum. Cum autem es-

sel Jesus in Bethania, etc. Ostenso .consUio, vult

.exsequi expletionem ejus, qualiter videlicel Judas

habuerit cum Judseis conveutionein, ut Christum

traderet, sed prius causam proditionis prsemittit
cum dicit: Cutn essetJesus in Rethania. Judas-enim

loculos habebat, et quoniam furerat, quaemitteban-
tur a.Jesu, relinebat. Cum ergo vidisset Mariam in

unctionem Jesu libram unguenti expendisse, doluit,

quia non erat venundatum, ut sibi prefntm trade-

retur, et sibi inde aliquid corraderet. Pilatus itaque
voluit damnum perditionis unguenti recompensarc
in pretio proditionis Magislri. Cum ergo diclurus

esset :

Tunc abiit Judas ad principes sacerdolum, etc, ut

D causam ostendat, redit ad relationera effusionis un-

guenli, quae facta est in domo Simonis leprosi. Et

nota quia interruptus est tractatus. Hsec enim ef-

fusio facta est ante sex dies Paschse, ut refert

Joannes in die quo reciperetur cum ramis palma-
rum. Sed bic interserta est, quia fuit causa prodi-

tiouis, quasi ita diceret: Cum ita congregati essenl

principes sacerdolum, et consilium facerent, tunc-

abiit unus de duodecimad principes sacerdotum, elc

Et hoc non sine causa, sed ideo quia cum esset ht

Belhania, in domo Simonis leprosi, elc Simon iste

leprosus fuerat, sed curalus a Domino, antiquum
adhuc tamen retinebat nomen. Mulier ista Maria

erat Magdalene, soror Lazari, quem suscitavit Je-

sus a mortuis, ttt Joanncs aperte commemorat. Ipsa
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est autem, non alia, quse quondam, ut Lucas seri- I

bit, peccatrix ad Jesum veniens, pedes Domini la-

eryrois pcenitenttse rigavit, et unguento pise cpnfes-

sionis linivit, et quia roultum dilexit, raullorum

veniam peccatorum a pio judice promeruit. Nunc

vero justificata et familiaris facta Domiuo, non

tantum pedes ejus, ut idem JoaRttes nafrat, verum .

etiam caput, uf Matlhseus Marcusque perhibent,
oleo sancto perfudit.- Est enim alalaslrum genus
iharinoris candidi, vai-iis coloribus intersiincti, quod
ad vasa uriguehlaria cavare splent, eo quod optime
servare ea ineofrupta dicatur. ISfardnsvero arbor est

aromatica, decujusfoliis et spicis erat. confectum

hoc unguentitra quod attulit llaria.'quod preliosius
erat cseteris. UndeMalthaeusvocai pud unguentum

preliosum, dicens ila : Habem'atabastrum unguenii

spicati prelipsi. Joannes vero ait : Accepit libram

-utiguentinardi pislici pretiosi (Joan.in). ,

Pistis Grseee, Latine. dicitur fides, et pisticum

fidele. Erat enijn ungtientiim illud fidele, id est ve-

rum et purum, non-adultpralum. Augustinus vero

ait : Quod ait pistici, locum aliquem credere debe- "

mus, unde erat hocunguentum pretipsum. Mystice
Christus est in Bethania, hoeest, in domo obedien-

lim, et in domo Simonis,id est obedientis. Simon

eiiim obediensinterpretatur, quia Dominus in men-
tibus obedientium habitat. Deyotio Mariae fidem et

pietatem signiflcat Ecclesiae, quse loquiturin Canli-
cis : Dum essel rex in accubilu suo, nardus tnea de-
ditodorem suum (Cant. i). Quse dum praedicat Dei- r

'
tateiri,*caput iingit; dutn carnis Immililatera, pedes.^

Videntes autem dhcipuli, indignati sunt, etc Joan-
nes dicit, hoc Judam locutura fuisse causa cupidi-
tatts, eo~qttod fur erat; quod autem Matihaeus et
Maicus discipulos ponuntpluraliter/synecdoche est,
plurale pro .singulari. Potest eliain inleUIgi, quod
et alii discipuliaut senseruut faoe, aut dixerunt,"aui
eis Juda dieente pefsuasum sil, atque aut omnium
voluntatem Matlhaeus-el Marcus etiam verbis expres-
serunt; sedJudas proplerea dixit quia fureral, cse-
terivero propter patjperum eurara.

Si.je.is autem Jesus^ail iltis, etc. Miltens enim
iimc unguentum, etc. Quasi velit intelligi :.0_ficium
est sepulturse et pietalis, quod vos perditionem pu-
tatis. Nec mirum si mihi uat fidei odorem, pi*oqua U
mox fusurus sttm meuin «anguinem. Permittamus

ergo reprsesentare eani nieam sepuliuram, ut effun-
,daf super me oleum, jiro qua effundam saiiguineiii
iheiim. Sequitur vAmendico vobis, ubkunque prm-
dicalum fuerit-lioc Evangelium, elc. Id est in quo-
eunque loco dilatabitur Ecclesia, per-totum nniii-
dum dicetur, et quod hmc fecil in memoriam ejus.

~

Istud et apposilum, notant quod sicut Judas con-

tradicens, adeptus est perfldise infamiam, sic el ista

piaedevolionis gloriam.Sed bona Doniinus laiilutn

collaudans, hoctaeenddpraeteriit.
Tunc abiiiunus, tunc scilicet quando congregali

surit principes 'sacerdo.um, abiit unUsde duodecim,

Bbiit,iion inVttatus, non coactus, scd. spoiite scelc-

A ratum iniil consiltum, voleus damnum de unguerjti
effusione Magistri sui pretio recompeiisare. Nec

certe poslulat summam, ul salutem faceret prodi-
tionem lucrosam, sed quasi vile vendens manci-

pium, ponif in polestate ementium, quantum vel-

lent dare pretium. At illi constituerunl ei dare tri-

ginta argenteos. Idem scilicet pretium,quo Josepb a

fralribus suis venditus esl. Sequifur :

El exinde qumrebal opportunitalem, ut eutn sine

lurbis traderet, etc Multi hodie qui faclum Judae

exsecrantur, idem faciunt, quia cum pro munere

falsum testimonium dicunt, quia yeritatem negant,
Deum qui veritas i est, vendunt. Dum charitalem

violant, Deum qui charitas est, produnt, praesertim
cusn non faciunt hoc ex ignorantia, sed potius op-

" portunitate faciendi qusesita.
Prima autem die azvmorum, etc."Primara diem

azymorum vocat quartumdecimum diem primi men-

sis, quando fermento abjecto imniolare, id est ag-
num occidere ad vesperum solebant, qui Ucet, die

sequenli, hoc est, quinta decima luna sit cniciflxus,
- hac lamen nocte qua agnus iniiuolabalur, et carnis,

saiiguiuJsque sui mysteria celeteanda tradidit disci-

pulis, et a Judaeis tentus et ligatus est ipsiusimmo-
lationis, hoc est, stiaepassionis sacravit exordium.

Sequilur :

Ubi vis paremus tibi Pascha, etc. Nota quia non
erat eis domus cerla. Unde probatur sediflcatio do-
jnorum supeiflua.

„ Al Jesus dixit: Ite in civitatem ad quemdatn, elc.
Mareus vero riicil :Ttein civilatem,et occurret vo-
bis Iwmolagenam aqum bajulans, sequiinini eum, et

quocunque initoierit, dicite domino domus : Ubi esl

refectio mea, ubi Pascha cum discipulis meis mandu-
cem? (Marc. xiv.)

'

Et ipse vobis demonstrabit cmnaculum grande slra-

lum, et ibi parate, etc. Sic non nolificavit hominem

nomine, sed signis, ut praescientiam Divinilalis

ostenderet, qua ita discijjulis qusefuturaerant alibi

prsenotarel vel manifestaret; et1ideo rursum maluit

.signis quam nomine denotare, quia in signis ali-

quid niysticum voluit signiflcare. Quicunque enim
voluerit Pascba Domini celehrare, debet sequibaju-
lum aquae. Aqua significat gratiam Spiritus sancti.

_jUnde alibi dictum esl: jDeueiirre ejus ftuent aqum
vivm (Joan. \n). Hoc auicm dicebat de Spiriiu sati-
clo. Bajulus aquae designat prsedicatorem, qui de-
bet omnibus gratiam s*jiritualem.propinare. Lagena
autem siguificat fragilitatem prosdica.oris, de qua
ait Aposiolus : Habemus thesaurum isium in vasis

fictilibus(lICor. iv).Qui ergo vult celebrare pascha
Domini, sequetur praedicatorem, qui ducet eum ad •

domum Ecclesise,in qua sibiostendetur a domino do-

mus, hocesta prselato Ecclesise ubi debeal eelebra-
ri PaschaDomini. Demonstrabit enim ei eceiiaculum

magnum. Coenaculuin quod in alto est, altitudinem

mysteriisacramentorum Dei significat. Quiergo vult
celebrare Pascha Doniini, oportet ut illud in alto

celebrct, nonin imp.In alto illud eclcbraf, qtij a]j'tjJ,
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In signo, id est in agno, quam pecus"intelligit. Nee
sol.asfiguras veteris legis observat. In imo Pascha

facit, qui solas figuras legis recipit, et nihil spiri-
tuale sub eis intelligit. Ideo et bajuli, et domini do-
mus, sunt praelermlssa vocabula", quia sine nomi-
nibus adhue eorum erant significata. Nulltis enim
honos erat Chrisliani nominis, nec praelatorum nec

prsedicatoruni.

Vespereaulem faclo, etc. Et ideo vespere discu-
buit cum discipulis, quia in passione Chrisfi, quan-
do verus sol ad oceasum properavit, refectio aeterna
omnibus JQdelibasprseparala fuit.

Et edehtibusillis dixit: Amen dico vobis, quia, etc*
Ex magnitudine misericofdise suae voluit Domiuus
proditorem discipulum ad poenitentiammultis"modis
revocare, occultis videlicet notationibus , minis,
sacramento unitalis, exemplo humllitatis. Occultis
notalionibus hoc modo : Cum Judas putaret con-
scienliam suam Deum latere, ostendil Christus^eam
manifestani esse, tamen non nominando discipulum,
ne iropudentiorem faceret manifesle redargutum;
dum tangtt crimen, ad pcenitentiam invilat. Silet

riomen, ne impudentior fiat. Minis revocat, euhi
ait: Vmilli per quem Filius hominis tradelur, etc
Sacramento unitatis, cum corpus suum ei tradit;
exemplo humilitatis, cum ei pedes abluit.

El conlristali sunt, etc. Certum est quia undecim

discipuli rjon erant sibi conscii, sed tanien plus cre-
dunl magislro quam sibi. Timentes ergo fragilita-
tem suam, rieineis esselvoluntasfuturaproditionis', .

interrogant illum cui oinniapatent futura, diceriles:

Nunquid ego si(m, Domine? etc Qui intingit me-

cum, etc. Dum pei*severat proditor in malo, maui-
fjsiius ai*gtiit,et tamen nomen pi*oprienon designat.
Judas cseteris contristatis, et retfahentihus manum,
temerilateet impudentia qua prodituruseral, illam
manum cum Magistro misit in paropside, ut audacia
bonam conscientiam mentiretur, Matlhseus dicit in

paropstae. Marcus in caiino. L*aropsisest vas esca-
rum qua~drangulatuma paribus assibus, id est sequis-
lateribus dictum. Catinum vero vas ficlile apertum,
ad immiltendutn liquorem, et potuit fieri ut in
mensa vas fictUea quadrangulis cbnlineretur. Se-

quilur :
Filius quidetn hominis vadit, sicut scriplum csl de l

itlo. Vm aulem homini illi per quem, elc. Nec jjrimo
nec secundo.correctus a prpdilionc pedem i*efrahit,
sed patientia Domjni inipudeiitiam suam nutrit et
iram Dei thesaurizat sibi. Pcena igilur pi*sedicitur
sibi, ut quera pudornon vineeret, corriganl deriun-
tiaia supplicia. Sed et bodie et in'senipiteinunj, vse
boraini illi, qui ad mensariiDomini malignus acce-

dit, qui prsecordiis aliqiio scelere imbutus, pollutis
sacrosanctis mysteriis participari non metuit.

Bonuth eniinerat illi, etc Hoc simpliciter intelli-

gendum est et usilate. Quasi dicat: Multo melius

erat omnirio non esse, quam male esse. Nec tamen

ideo dicitur, quod Ttene potestesse illiqriinon esl,

ged usualis locutio esl. Quod autem dicitui*, si na-

: Atus non fuisset homo~
ille, duobus m6dis intenigi

potest. Si natus, qhasi dical; non fuisset homo flle,
id est Judas. Yel si natus non fuisset bomo ille, id
esl Christus. Potestetiam liic versus alio modo ex-

poni. Borium "esset illi, id est niinus malum -esset

Judae, ut mitius malum bonum dicatur compara-
lione niajoris mali. Si homo ille, id est Judas, non-

natus esset in fid'e,:et in apostolpfum electione per
Christi vocationerii • nisi enim natus esset per voca-

tionem. non esset apostata per jjrOdilionero. Vel

bonttm erat ei, id esl minus malum, si natus non

fuisset in mundo, sed tanquam abbrtivum in ventre
* matris mortuus. J ' '

Respondensautem Judas, qui tradidit eum, dfxit:
~

Nunquid ego sum, Rabbi? Qiiia cseteri discipuli.eum
B trisles interrogaverunt, interrogat eum "et iste, ne,

tacendo videretur reus seprodere. Et alii -dieunt,

Domine, iste vero Rabbi, quasi levius feputans pro-
dere Magistrum quam Dominum, vel blaudientis

affectum ostendit, dum prodit. Sequitur :

Ait illi: Tu dixisti. Quasi dicat: Tu te prodidisti,
non ego. Cmnanlibusautem eis, accepil Jesus panem,
et benedixit, fregit, deditque discipulis -suis, etc Fi-

nitis veteris phase solemniis, quse in eommemora-

tione antiquae de ^Egyplo liberalionis popuU.Dei

agebantur, transit ad novum, 'quod in suse redem-

ptionis memoria, Ecclesiam fi*equenlare volebat, ut

scilicet pi*ocarne agni ac sanguine, sui corporis

sanguinisque sacramentum iristitueret, ipsumque se

r,esse mbnstraret, cuijuravit Dominus: Tues sacer-

dos in mternum secundum ordinem Melchisedech

(Psal. ctx). Frangit ilaque ipse patieffl,' quem-disci-

pulis suis porrigit, ut ostendat sui >corporis fractlo-

nerii, non absquesua sponte ac piocrifklonefuitira,-
siciit ipse dixit: Potestaiem habco ponendi anhnam

meatn (Joan. x): quem scilicet panem, gratiacerli.
sacramenti priusquam frangeret, benedixit,' quia.na-
turam bumanam quarii passurtis assuriipsit, _ip.se
una cum Patre el Spiritu sancto graiia diviusevirtu-

tis implevit."Post cceuam igitur corpus sutim tradi-

dit, quianecesse ei*atprius Pascbatyjiicum consum-

mari, efsic veri et novi Pascbse sacramenta s.ubsti-

lui. Nos vero pro reverentia tanii saGramenli, prius-

reltcimur Domiuicis sacramenlis, quamcorporalibus

D escis. Sequitui*: Accipite, id est intelligite, elcpme-

dite, id est spiri.ualiler.vobis iucorporale.-IIoc est

corpus meum, quod sub specie panis videtis. Tale

dedit, quale per' naturam- erat, videlicet immortale

et impassibile, quia-immune erat' a peccalo. Non

esset ei neeessariuro mori vel pati, nisitjuia sic.fuit

sibi voluntarium. Et accipiens calicem, passionem

.suam prajsighaniem, graliasegit, -iii'adverj.is, etpro

advefsis, quse non pio se,sed pfo nol)is tulit. Et~

ttedit iilis dicens : Ribile-ex.lwc omnes. Estoie meae

passioriis repraesentatores'et participes. •Qstendit

quid quisquefa"cere debeat, in flagellopropviseculpse

eum ipse tam aequanimiter sustulit flagella culpas

aliense. Quia panis conflrmat corpus, et.vinum in- ,

ebrjat, el jneniem a mundo alieuai, trahena ad co?^

4i-| - ANSELMI LAUDUNENSIS - - , Un

luin : ideo.Christus bsec duo elegit, quse in cbrpus $

et sanguinem suum converterentur, ut ex suis spe-
ciebus hoc intelligerent fideles. Yinum_ye__o__sa_igiii-
uero operatur in carne. Mystice hoc ad corpus Chri-

sti, illud refertur ad sanguinem. Unde quia et nbs
in Christo, et in nobis Christum manere oportet,
vinuro Dominici calicis aqua miscetur. Attestaute

enim Joanne, aquse populi sunt, et neque aquam so-

lam, neque vinum solum, sicut nec granum fru-
roenti solum sine aquse commistione et confessione
in pane cuiquam licet offerre, ne talis ohlatio quasi
capul a membris secernendum esse significet, et

ibi Christum sine nostrse redemjjtionis admistione

niortem pati potuisse, vel nos sine illius passione
salvari, ac Palri offeni posse conflngat. Oportet
ergo ulnos eivivamus, et ipse in nobis maneat, et
nos in eo. Quod autem dicit:

Hie est sanguis novi testamenti. Ad distinctio-
nein veteris testamenti dicitur, quod dedicatum est
vitulorum et hircorum sanguine, quilicet effunde-

retjir, peccata tamen non remittebat.
Dico autetn vobis: Non bibam, id est, non delecta-

bpr amodo cseremoniis hujus populi, in quibus sa-

pramenta agni paschalis prsecipua sunt. Erit enim
dies meaj resurrectionis, cura ipse in regno Dei po-
situs, id est ingloria vitse immortalis sublimatus, de

saluteejusdenjpopulispirituali gratia renati, novo
vobiscum gaudio perfruar. Item Augustinus vult
boc vetus intejligi esse cum illud novum dicit. Quia
ergo de propagine Adse; qui vetus homo appellatur, ,

corpus susceperat, quod in passione morti Iraditus
erat. Quid aliud novum vinum promittit, nisi im-
mortalitatem quam daturus erat renovatoium cor-

porttm intelligere debemus. Quod dicit vobiscumbi-

bam, etiam ipsis resurreetionem corporum ad in-
duendam immortalitatem promittit, Vobiscumenim,
non idem tempus, sed ad innovalionera eamdem di-
ctum accijjiendum esl; quod autem-dicit de geni-
tnine Iwc, significat eadem corpora utique resurre-

ctura, secundum innovatiohein coeleslem, quaenunc
sunt moritura secundum vetustatem. Si autem vi-
lem, de cujus vetustate nunc passionis calicem bibit,
ipsos Judaeos.intellexeris, siguificat etiam ipsam gen-
lem ad corpus Cbristi per vitse novitatem accessu-
rara, cum" ingressa plenitudine genlium, omnis j
forael s_alvusfiet.

Et hymno dicto, exierunt in montem oiivarum, etc.
Hoc cst quod in Psalmo legimus: Edentpauperes et

saturabunlur, et laudabunt Dominum,'etc.{Psat. xxi.)
Potesl etiam intelligi ille hymntts, quem Dominus
secundura Joannem Patrigratias agens decantabat,
in quo pro se et discipulis suis precabatur et credi-
turis ; et bene discipulos sacramento sui corporis et

sanguinis refectos, et hymno pise inlercessionis Dco
I'atri commendatos in montem ducet Olivarum, ut

typice designet nos per acceptionem sacramentorum

suorum, perque opem intercessionis suse ad al-
tiora virtutum charisniata sancli Spiritus, quibus in
corde uurgamur, debere conscendere.

A Tunc dicit illis : Omties vos scandalum . paliemi- -

ni, etc. Praedicit quod passuri sunt, ut cum passi
-fuerint, non desperent salutem, sed agentes poeni-
tentiam liberentur. Et bene flicit in nocte. Qui enim

-
dormiunt, nocte dormiunt; sic qui scandalizantur,
nocte scandalizantur.

Scriptum est enim : Percutiam pasiorem, H di-

spergentur oves gregis, etc. Hoc aUis yerbis in Za-

eharia propheta scriptum est, et ex persona projjhe-
tse ad Deum dicilur : Percute pastorem, et dispergen-
lur oves gregis (Zach. xin).

Postquam atitetn resurrexero, etc. Sicut locum

prsedixit passionis, sic praedicit locum resurrectio-

nis, et ut etiam infirmitatem eorum consolaretur

sponsione sui jeditus. Respondens autem Petrus ait:
" Et si omnes scandalizati, etc. Non est niendaeitim

quod dicit Petrus, nec teroeritas, sed fldes etardens
dilectio. In tanlum cnim Christi charitate"effereba-

tur, ut et imbecillitatem carnis suse et fidem verbo-
rum Christi non contueretur. Ait illiJesus: Amen
dico tibi, efc. Petrus ex ardore promittit ; Christus
ut Deus ventura prsedicit. Nota quod dicit, ante-

quam gatlus cantet, ter simpliciter. Solus Marcus

dicit, anicquatn galltis bis cantet. Trina negatio Pe-

tri, sl tota post primum galli cantum inciperet,
mentiri viderentur tres qui dicunt : Antequam gal-
lus cantel. Item si tota ante, superflue diceret Mar-

cus, anlequam bis cantet. Sed quia ante priraum
coepit, attenderunt, 1111tres, non quando completu-

p rus essel eatn, sed! quanta futura esset quandoeun-
que incepla, vel tota in animo Petri perfecta est ante

primum cantum, quae verbis ante primum ccepta,
ante secundum peracta "est. Tantus enim timor
met-tem illius inyaserat, qui ter negare faceret. Nola
eliam quod Malthaeus et Marcus, negationem Petri

subneclunt, postquam Jesus egressus est de domo
ubi manducavit Paseha; Joannes et Lucas antequam
inde egressus esset. Sed facilejintelligimus, velillos

recapitulasse, vel istos prseoceupasse, nisi magis
nioneret quod lam diversa non modo verba, sed~
etiam sententias Domini praemittunt, quibus permo-
tus Petrus, iUam praesumptionem proferret morien-

di, ut magis cogant intel.igi eum expressisse prse-
sumptionem suam diversis locis ad sermonem Chri-

j) sli, et ter illi a Domino esse responsum, quod eum
ante galli cautum esset negaturus ; sic post resur-
rectionem suam an se amaret interrogavit, et ter de'

paseendis ovibus-praecepit. Tuncvenit Jesus cum itlis
in villam qum dicitur Gelhsemani. Lucas dicit I'JJ
monlem Oliveli, Joannes trans torrentem Cedrott,

quod idem est, quia Gethsemani locus,in-tjuoora-
vit, est ad radicem montis Oliveti, ubi est hortus,
et ubi etiam ecclesia aediflcaia est. Gethsemaui in-

terpretatur vallis pinguium, et nota loea et tempoia
plena esse figuris. Cum enim dicit in monte orat,
nos sursum In oratione cor habere docet. Cum in

valle, et in hac valle pinguium, doeet In oratione

humilitatem, et aeternaedilectionis pinguedinem esse

sudandam. Quantum vero adipsam Bominicaepas-
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sionis pertinet dispensationem, apte appropinquans
Dominus morti in valle pirigtiedinis oravit, quia per
vallera humiUtatis, et pinguedinem charitatis mOr-

- tem stibiit pro nobis. Etdixil discipulis: Sedete,etc.
Eidem discipulorum et constantiani devotae.volun-
tatis acceperat, sed turbandos illos et dispergendos
praesciebat, quare figuraliter eos in loco jubet se-

dere, dumprogrederetur orare. Sequitur : Elassum-

plo Pelro et duobus fitiis Zebedmi, ]cmpil contrisla-

ri, etc Coeplt contrisfari, ut probaret veritatem as-

sumpiionis, id est assumpti hominis, nou timore

passionis, quia ad hoc venerat, sed pro scandalo

apostolorum, et rejectione Judseorum, et eversioue
Jerusalem.-Et nota quod dicit, cmpit: alLudestenim

incipere cpntristari, aliud fristari. AT.GUSTI_.CS.T_-
met Christus, cum non timeat Petrus. Petrus ul ho-
mo.vim mortis ignorat. Deus in co*pore conslilu-

tus, fragilitatem carnis exponit, jit eorum -
qur sa-

ciamcnium- ineartiationis objurgant, impietatem
excludere possil; qui etiam corpus suscepit, omnia -

quae sunt corporis debuit subire. Unde sequitur:_
- Tristis est anhna mea usque ad morlem. Nota quia
nou-mors, sed.tempus mortts in jnetu est, donec

apostolos sua liberet passione. Per virtutem enim

resurreetionis, postea firmanda erat fides creden-
tium. Sustinele hic, etc. HILARIUS.Npn prohibet eos
-a somno, cum temptis non erat imminente tanto.di-.
scrimine, sed polius a somno infidelitatis et torpore
mentis secum manere pervigiles _admonet. Et pro-

gressus pusillum, procidit in facietn suam, etc Dato

eis praecepto ut sustinerent et vigilarerit secum, pu-
(

sillum progressus ruit in faclem, ut humilitalem

mentis ostenderef babltu corporis, et parem humi-

liationem eos doceret, quibus eadem passio immi-

neret.

Gi*atergo cum dicil: Mi Pater,' sipossibile est, ut

sciUcet ine non moriente mors moriaiur, vel ut

sine iuteritu Judawum credant gentes. Tunc irans- -

eal a mecalix iste, elc Quasi dicat, lunc passionem

recuso; alioquin fiat voluntas "tua. Nostrae utitur

voce naturae, et-causam agit fragiUtatis et trepida-
tionisbumanse, ulin his quse lplei*anda sunt et pa- .
lientia robofetur, el formido tollatur. Non enim pro
timore propriae passionis credendum est prolala esse

bseeverba, ab eo, qui ad boc veneral ut pateretttr. ,

Unde cessans hoc ipsum excusato "quodammodo no-

strse infirmitalis metu, in quo remanere non expe -

dit, in aUum affectum transit, et dieit: , ,

-Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tuyis.
AUGUSTJNJJS.Suam voluntatera dicit, quam tempo-
raliter ex virgine surapsit; voluntatem vero ejus qui
misit eum -dicit, quam-setemus aelernaliler commu-

nem cutn Patre habet. , - .

Transeal a me calix isle. Hoc non pro timore, sed

-pro-misericoruia dicit, ne Judaei, jjui excusationem
- nonhabent Jjgriorantiae,nae occidant. Unde ait, iste,
id est populus Judaeorum, non sirapliciter calix. Yel,

transeat calix •a me stmpliciter, id est. ut jne non

morieute, mors moriatur. Verumtamen, etc. Quasi

A in se reversuS hoc diclt: JVOJIlicut ego voto, secun»
dum quod homo, sed sicut lu. Hic docet humanse
voluiitali, voluntatem Dei praeponi. Hominem, quo-
niam verilatem corporis monslrabat, aequabat affe-

clu, ul diceret: Non sicul ego volo, sed sicul tu. Sus-

cepit voluntatem meam, suscepit tristitiam meam,

qui suscepit carnem meam. Confidenter tristitiam

nomino, qui crucem Christi prsedieo. Sine peccato

fuit, el jjcenam peccati volunlate suslinuit. Iransfi-

guravit ergo in se suos, qui nihil aliud vuli, quam
Pater, cum dicit: Non sicul ego volo, etc. Sicut

et alibi dic.t:. Saule, Saule, quid me persequeris ?

(Act. ix.)

"Et venit ad discipulos, el invenit eosaormtentes, etc.

Prse nimla-lristilia enim soronum vincere non pote-
" raul. Et dicii Petro : Sic non potuislis una hora vigi-

lare mecum? etc HILARIUS.Petrum ideo singulaiiter .
intcr cseleros increpal, quia prse caeteris nunquam
se scandalizaturum promissus fuerat. Vigilate, et

prate, ut non intreiis in lentalionem, etc Noia, quia

non.dicit, ne lenteniini, sed ne intretis in tentaiio-

nem, ne scilicet a lenialione vincaraiui ef supere-'
niini. - ' . - - •

'Spiritus quidem promptus esl, caro aulem tnfir-

ma, etc. HILAIUCS.Non utique hoc de se dicit, ad

eos enira hic sermo -pertinet qui se spoponderant

jiuriquam negaluros. Illorum enim spiritus proni-

ptus erat, sed caro inflrma erat, quia nonduni induti.

erant virtute ex allo. Spirilus ergo promptus erat

Z ad confitendum, sed earoinfifma ad tolerandum. -

Jterum sccundo abiit, etc Quod est dice.re: Si non

-potest Ninive, id-est gentilitas salvai*i, nisi cucurr

bita aruerit, id est populus ludseorum, quia prius

ejus fuit tabernaculum, fiat voluntas tua, ut me oc- _
cidaf. Et-venit iterum, jam yicina negatione, el in.

venit eos dormienles. Erant enim oculi eorutn gra-
vati. Lauguescebant aposlolorum oculi viciua nega-
tione. El relictis illis, iterutn abiit, eic'. Notandiijn

quia Dominus tribtis vicibus oravit, ut et nos a pi'ae-

teritis.peccalis veniaro. et a pi'sesentibus nialis t»Ue-

latn,.et a_futuris periculis eautplam oremus,- et ut^.
omnem orationem ad Patrem, et ad Filium, et ad

Spiritum sanctum dirigamus. Ilem sicut trina tenta-

_)tio est cupiditatis, ita et timoris; concupiscenlia
carnis, cpncitpiscentia oculorum, ambilio saecularis,
timor mortis, timor vililatis, timor dolorum : con-

tra quse omnia docet nos debere in oratione muniri.

Unde et propter trinam tentalionem passionis, po-
test intelligi Dominus orasse ter. Tunc -venit ad di-

scipulos suos; et dixit eis : Dormite jam, et requie-

scite, etc. ACGUSTINUS.Mirum est, quoraodo jubeat-
eos dormire et quiescere, cum suhjungat; Ecce ap-

propinquat-hora, etc Et ideo dical: Surgite, eamus.

Qua repugnantia commoti, qui-legunt,'conaiitur ita

. pronuntiare, quod dictum est: Dormite jum et re-

quiescite, tanquam ab exprobrante,, non a jribenie
dictum sit. Sed sciendum post illa.verbaBominilm

siluisse, ut fieret quod pi-omiserat,. et posi, secun-
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dum Marcum, inlulit: Suuleit, quod jara requievistis, 1

addiditque :

jEece appropinquavit quime ttadct. Surgile, ea-
mus. Ullro scilicet nos offeramus, non inveniat nos

quasi timenles et relrabentes, sed ultro nos inge-
fentes, ut confidentiarn passuri videant. Timentes

quidem invenerat; nuncut confidentiam etgaudium
passuri videant, inviiat. HILARIUS: Quod primum
revertens objurgat, secundo silet, l*erlio quiescere
jubet, ista ratio esl, quod primuro post resun*eetio-
nem dispersos eos et diflldentes et trcpidos repre-
hendit. Secundo misso Spiritu paracleto, gravatos
ad contuendara Evangelii libertalem oculos visitavit.
Nam aliquaridiu legis amore detenfi,' quodam fidei
Somno-sunl occupati. Terlio vero, id est in clari-
tatis sttsereditu securitasi eos et quieti restiiuit. Ad-
huceo loquente, ecceJudus, etc. Joannesevangelisla,
pqstquam dicit eiuri ingressum in hortum cum di-

scipulis,; non commemorat quid illic egerit, donec
traditbr ad eum comprehendendrim. venit cum gla-
riiis et fusiibus. Stultum est cum gladiis quaerere
eum, <juiulli*osetradidit, et in nocle, per prodito-- rem investigare, qttasi latentem, quem quotidie vi-
debant in teinplo doeenlem. Dicit ergo : Qui autem
tradidit eum, elc.\Quemcunque ostulatus fuero, ipse
esl. Habet adhuc de verecuiidia discipuli, qui non
et__mpalam tradidif persecutoribus, sed per signum
oscufi. Et nota, qtiia signa quse viderat ab eo facta,
nori.divinitus, sed magice facta putabat, et quem in
monte, ti*ansformalum audierat, timebat ne tali ,
modo nunc de manibus eorum liberaretur, ct ideo

signum dedit. Et confesiim accedens ad Jesutit, ait:

Ave, Rabbi, etc. 0 quam impudens et scelerata con-
fidenlia magistrum vocare, et osculum ei, quera
tradebat j'ungere! Suscepit autem osculura Domi-

nus, nontjuo simularenos doceat, sed nerproditio-
nem fugere videretur, secundum David: Cum his

qui oderunt pacetn, eram pacificus (Psal. cxix).
Dixit illi Jesus: Amice, ad quid venisti ? Yerbum

amici per ironiam dictum, contrarium hpbel intel-

lectum, sicut et, amice, quomodo huc intrasti, non
habens vestem nuptiulem (Matth. xn). Hoc autem
modo callide, aut per accusalionem, aut per insul-
talionera aliquid dicitur. Et nota, quia qui tradiditj
traditus est Jesus ab illo, adversus illum, pro nobis, r
praeler illum. Exsulta, Christiane, in comrnercio
inimicorum tuorum vicisti. Quod Judas vendidit,et
Judseus emit, tu acquisisti. Et ecce unus ex his, qui
erant cum Jesu, clc. Petrus, ut Joannes declarat,-
eodem nimirum ardore, quo cselera fecerat. servo

principis amptttavit auriculara, sciens-quomodo
Phinees mercedero jusliliae et sacerdotii acceperit
perennis, puniendo sacrilegos, qui etiam Judseum
cum Madianita commistum, per genitalia transfo-
ravit (jVtim..xxv). Lucas eliara addit, quod Doriti-
nus auriculam servi sanaverit (Luc. xxn). Nunquam
ergo pietatis suse Dominus obliviscilur, qui hostem
suu»j yulnerari non patitur. Illi justo roortem infe-

rui>t, iste persecutprum vulnera sanat. Mvsficeetiam

A docens eos, qui in suae mortis consensione vulnus
itnimse conU'axerant, salulem posse mereri, si di-

gnum poenilentisefructum facerent: Servus principis
myslice populus est Juda;orum,.indebite mancipalus
principibtts sacerdotum, qui in Domini.passioneau-
j*emdexteiam, id est jntelligentiam spiritualem per -

didit; sinistra, id est nuditate litterse conlentus, non
Pelro tollenle, sed divino judicio pandente ablatam,
quae in bis qui crcdere maluerunt, pietate Domini
restituitur. Vel auris amputata significat audilum,
ablata vetustate iiiuovatum, ut-sit in novitate spiri-
tus, et non in vetuslale litterse, quse cui datur. a
Chrislo datur, et cum eo regnare dicitui*.Unde Mal-

' chus bcne, id est rex, vel regnaturus dicilur. Quod
servus inventus esi, pertinet ad veiustatem, quae iu

B servitute generat, sed cum accessisset sanitas, figu-
rata esl liberias.

Nota duos gladios esse in Ecclesia, alter maleria-
lis, alter spiritualis, sed spiritualis iton nisi volen-
tes, materialis vero etiam cogit nolentes. Plures
enim gladio, quam stola cpguntur inEcclesia. Sunt
et ministri saeculares, a quibus temporalia; et spi-
riluales, quibus debent tractari spiritualia. Datui
ergo materialis gladius carnaUbus, spirilualis autem
ministris spiritualibus. Sed sieut non convenit regi-

• bus. quod ad slolam pertinet, sic nec episcopusj
quse regis sunt, excrcere debet. Quod quia Pelrus»
qui figuram spiritualium gerit, niaterialem gladium
quodammodo exercuit, dum auriculam servi ampu-
tavit, a Domino inerepaii meruit. Unde subdidit:

"- Converte gladium tuum in locum suum, etc. Quasi
diceret: Cesset vindicta, ct exhibeatur palientia, ut

patientiam noslros doceamus, non vindictam.
Omnis enim qui accipit gladium, gladioperibit, etc

Turba adversus Dominum gladiis armata pi*ocesse-
rat, et ipse recondi gladium praecipit: significansj
quia eos non huroano, sed oris sui gladio esset per-
empturus. Caetei'um si seeundum sententiam ejus
omnes gladio utentes, gladio perimentur, recte ad
necem eorum gladius exercebatur, qui eodem ute-
bantur ad facinus. Vel gladio pcribunt, iUo scilicetj
qui igneus vertitur ante paradisum, id est gladio
divinaevindictae, etgladio sphitus, id estverbi Dei.
An pulas, quia non possutn, etc Yult dicere, quia
non indiget auxilio duodecim apostolorum, qui po-
tesl habere, si vult, duodecim legiones angelorutn.
in quibus sepluaginla duo millia sunt, quibus om-
nium gentium -lingua exprimitur. Una enim legio
apud veteres sex millibus bominum eompulabalur.
Sexies duodecim, vel duodecies sex. septuaginta
duo fittnt. Septuaginta vero uuo millia angelorum,
quia in tot linguas genus Iiominum estjiivisum, de-

signat omne genus hominum cum Romane imperio
adversus sceleratam gentem Judseorum certaturum.-
Hi sunl angeli Dei, qui post resurrectionem anno,
quadragesimo' secundocum Tito et Vespasianoper-
diderunt homicidas illos et civilates eorum succen-.
derunt. Quomodo ergo imptebuntur Scriplurm,- quia:
sic oporlet fieri. Promplum ad paliendum pstendil
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anlmum, qui in sua passione asserit dicta prophe- j

tarum. - • -

Tanquum ad latronem, etc Ac si dicat : Stultum

est quaerere illum cum gladtis, qui ultro se iradit, et

in nocte per proditorem invesligare, quasilatenleiji,

qui quolidie iu templo docet. Sed ideo in tenebris

congregamini, quia poteslas vestra est in tenebris.

floc aufettt iotum facfum-esi, ut adimplerentur Scri-

plufm prophetarum : Tanquam ovis ad occisionem'

duclus esl (Isa.uu), etcfjuod sequitur planum est.

Tvnc discipuli relicio eo fugerunt. Sicut Petrus, qui

negaiionem abluit lacrymis, el confessionem Dei

funditus exttrpavit, recuperatipnem eorum signifl-

cat, qui in martyrio labunlur, ita caeteriqui fuge-
rtiiit, cautelam fugiendi docent eos,qui minus-idonei *

sunl in ferendis adversis, quibus tutius estlatere, 1

quam sediscrimini commiltere. Ila etiam adolescens,

qui secundum Marctim, relicta sindone, nudus-pro-

fugit, illorum opus et animam designat qui, ut se-

curioressint,omniaqua3 in niundohabent, abjiciunl;
et Deo potius nudi faraulari, quam. habendo res

Mundi, maieriam tentandi, et ab eo revocandi, dare

didicerunt, juxtaexemplumJoseph,"quirelicto, adttl-

tcrse patlio, maluit Deo servire nudus, qnam indu-

tus meretricis cupidilalibus. At illi tenentes Jesum,
-

duxerunl ad Caipham, elo. Primum ductus esl rad

Annam socerum Caiphae, secundum Joanncm. Mar-

cus autem et Lucas nomen non dicunt ponlificis. De

hoc aulem Caipha teslalur Josephus, quod pontiii-
caiura sibi absque merito dignitatis a principe Ro-

mano emisset. Npn est ergo mirum, si iniqua, in- -

quit, judex iniquus j'udicat. Convenit etiamnomen

actioni Caiphas, id est invesligator vel sagax ad im-

plendam suam nequitiam, vel vomens ore, quia itn-

pudens fuil ad profei'endum mcndacium, et a_dpa-
trandum homicidium. Petrus^aulem sequebatur eum

a longe, etc. Merito longe, qui in proxinio erat eum

negaturus. Nonenim negare.posset, si Christo proxi-r
raus esset, sed in boc maxime est admirandus, quod
Dominum non reliquit, etiam cum limerel. Quod
enim timet, naturse esl; quod sequitur, devotionis;

quod negat, abreptionis; quod pcenitet, •fideL-Au-

gustinus : Significabat vero Ecclesiarn seculuram

quidem, hoc est, imilaturara passiones Cluisti-, sed

longe differentei'. Ecclesia enim pro se patitur, at j
ille pro Ecclesia. Et ingressus, elc Hoc quidem fa-

ciebat vel amore justitise, quia erat discipulus, vel

humana euriositate cupiens scire, quid de eo judi-.

earetpontifex, utrum neci addiceret, an flagellatum
dimitteret.Etinhocnoia diversitatem inter eum et

alios discipulos. XIIIenim fugerunl: iste vero, licet

procul, lamen sequitur Jesum.

Principes auletn sacerdotutn, etc Novissime autem
vcnerunl duo falsi testes, etc Falsus testis est, qui
non eodem sensu dicta intelligit, quo dicuntur. Do- .

minus enim dixerat de templo corporis sui, sed in

ipsis verhis calumnianlur, et paucis additis vel mu-

talis, quasi juxtam inferunt calumniam. Christus

quideiu dixerat: Solvite templtim hoc, hoc isti com-

«j.mutant et aiunt : Ego dissolvam hoc templum ma-

, nufactum. Vos, inquit, solvite, nori ego, qtiia illici—
tum esl. ut .nobis ipsis mortem ii.feramus. Item

. Dominus dixeral,, et ego resuscilabo, quod de ani-

', mali lemplo dixerat. illi venerunt,'. dicentes iilum

dixisse, aliud manufactum seuittcabo, ut proprie de

_ teinjilo Judaico,.videretur dictum. Aliud enirii est

aediflcare,"aliudresuscitare. Et surgehsprinneps sa-
• cerdotum, aitilli: Nihil respondes? elc Ira pr*ceps

et impatiens, non invertiebat locuin carlumnise.Motu
'
crgo eoi*poiis indicat insaniammentis, et provocat
ad i'espondcndtim, ut qualibet occasione accusandi

inveniatipcum. Jesus autefti non i'espondebat, sciens,

_ul Deus, quaecunque resppndisset, torquendum in

. calumniam :taridem tameri adjttratus, si esset Filius
B Del, ipsi jjriijcipiresporidit. quaresponsibne omnia

tam dicta, quam facta ejuspfsececleiitia confirnian-

tur, ideoque admodum necess'aria. Dicit illi Jesus:
Tu dixisii. Marcus vero dici.l: 'Ego sittn, quod idcm
est. Sciendum est Jesum uti'iimque,'scilicet et ego

- si.???,,etlu dixiui, dixisse":'se'dbulc unum, illi aliud

refcrre"suffrcif. Et nota "siniilemrespbnsionem con-
tra Pilatum et Caioham, uf pr.opria senfentia con-

deinnentiif. • '_".",'
Ycrumtamen dico vobis , amodo videbitis, etc

Quasi dical: Yos me, ul hominem coritemuitis, sed

lanien perhoc me exaltatum super bmnes ccelosvi-

debilis. Llltera" patef: venieritem in nuliibus cceli ad

.judicium, vel mirabilitet' .operantem in saticiis.

Tuncprinceps sacerdotum scidit veslinienta sua, etc.

Quem de solio saeevdotali furor excusserat, eumdem .
rabies ad vestes scindendas provoeat, et magno fac-

tum est lioc myslerio/cum.vestisHoniini nec a mi-

litibus euin crucifigenlibus seindi poluerit. Sighifi-
catur cnim sacerdotium eorum, pro sceleribus pon-
lilicura penilus esse solvendum. Soliditateni verb

Ecclesiae. quse \csiis est sui Redemptoiis, usque in

finem saeculi indisruplam jieriiVanere. Et nota, quia
HOSerat Judseorum vestimenla scindere, cum audie-

bant aliquid blasphemise. Tunc, quia scilicet illum

blaspheriium pulaverunl, expueruht in facietn ejus",

elcolaphis eum ceciderunt; alii paltnas in faciem ei

dederutit. Impleta"est hocloco prophelia, qusedicit:
Dedi maxillas meas'alapis;el faciem meatnnon averii

D aconspuenlibus in me'('Isd.h). Sed qui tunc est

caesuscolapbis Judaeorum, csedifur eliam nunc blas-

pbemiis falsorum christianorum. Qui turic est con-

spulus salivis infidelium, nunc etiam exhonoratur

alque irritatur vesanis opprobriis, noihine tenusfi-

delium. ' *'

-AUGUSTINUS.Qui ei infaciem spuerunt, signiii-.'
car.t eos qui praesentiam gtafise ejus respuunt. Qui

colaphis euincsedunt, significant illos qui honores

suos ei prseferunt. Palmas ei in faciem dant, qui
csecati perfidia eum non vcnisse afltrmant, tanquam

pra.senliam ejus exterminantes et respuentes

.'Prpphcliza nobis, Chrisie, quisestqui te percus^
. sit ? etc In conlumeliam hoc ei dicittlr, qui se pro-
. phc-tam haberi voluk a ,populo. Et- secundum Mar-
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euni, velaverunl faclem ej'tts, non ut ille scelera eo- l

rum non videat, sed ut a seipsis gratiam cognitionis

ejus abscondant, sicut fuit velamen - super faciem

Moysi, quod usque hodie manet. Nobis autem cre-

dentibus ablatum est. A'os enim revelata facie (II
Cor. iu), etc

Petrus vero sedebat foris, etc Non appropinquabat

Jesu, ne ministris aliqua suspicio nasceretttr.

Et accessil ad eum una ancilla dicens : El lu cutn ,

Jcsn Galilmo eras? At ille negavit, etc. Quia nolens

adhucmori, manifestari se expavit. Quid est, quod

primo prodit eum ancilla, cum viri magis poterant
eum cognoscere, nisi ut et isle sexus peccasse in

morlem Domini viderelur, ct per passioncm Domini

redemptus? et ideo mulier prima resurrectionis

mysieria aperit, vel accepit, et mandala cuslodit: '

ut veterem prsevaricationis abolerel errorem.

Exeunte autem ilto, etc. Hic Marcus adimjiletquod
iste brevitatis causa emisil. Exiit, inquii? foras ante

airium, et gallus.canlavit(Matx. xtv), quo reverso iti

atrium fit.negalio. In bac secunda negalione a duo-

bus coropelliluiv Ab kancilla,ul ait Marcus el Mat-